¹ Ps. XLIV, 3.

τὸν ἀνωθεν ἐνδημήσαντα Θεὸν Λόγον, καὶ ἐν τῇ ἀγίᾳ σου γαστρὶ τὸν Ἀδάμ ἀναπλάσαντα, καὶ τὸ μὲν γόνιμον, τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ παρέσχεν τὸ ἄγιον Πνεῦμα· ἡ δὲ ἀλήθεια τοῦ σώματος προσελήφθη ἐκ τοῦ σώματος αὐτῆς. Καὶ ὥσπερ ὁ μαργαρίτης ἐκ τῶν δύο φύσεων, ἐξ ἀστραπῆς καὶ ὕδατος, ἐκ τῶν ἀδήλων σημείων τῆς θαλάσσης προέρχεται· οὕτως καὶ ὁ Δεσπότης ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστός, ἀσυγχύτως καὶ ἀτρέπτως, ἐκ τῆς καθαρᾶς καὶ ἀγνῆς, καὶ ἀμιάντου, καὶ ἀγίας Παρθένου Μαρίας προέρχεται, ἐν θεότητι τέλειος, καὶ ἐν ἀνθρωπότητι τέλειος, κατὰ πάντα δόμοιος τῷ Πατρί, καὶ δόμοιούσιος ἡμῖν κατὰ πάντα, χωρὶς ἀμαρτίας.

- 1981** Πλεῖστοι τῶν ἀγίων Πατέρων, καὶ πατριαρχῶν, καὶ προφητῶν, ἐπε-^{PG 10, 1152} θύμησαν ἴδεῖν, καὶ αὐτόπται γενέσθαι, καὶ οὐ γεγόνασιν. Καὶ οἱ μὲν αὐτῶν, διὰ ὁράσεις αὐτὸν τυπικῶς ἐν αἰνίγμασιν [ἀλ. ἐν αἰνίγματι] ἔθεάσαντο· οἱ δὲ ἐν στόλῳ νεφέλης θείας φωνῆς ἐν ἀκροάσει γεγόνασιν, καὶ ἀγίων ἀγγέλων συνέτυχον δόπτασίας· πρὸς Μαρίαμ δὲ Παρθένον μόνην τὴν ἀγίαν, Γαβριὴλ ὁ ἀρχάγγελος [ἀλ. ὁ ἀγγελος] φωτιστικῶς παρεγένετο, τὸ «Χαῖρε, κεχαριτωμένη», αὐτῇ εὐαγγελίζόμενος· καὶ οὕτως τὸν Λόγον ἐδέξατο, καὶ ἐν τῷ καιρῷ τῆς σωματικῆς συμπληρώσεως, τὸν πολύτιμον μαργαρίτην προήνεγκεν. Δεῦτε τοίνυν καὶ ὑμεῖς, ὡς ἀγαπητοί, τὰ ἐκ τῆς τοῦ Δαΐδ θεοπνεύστου κιθάρας, ἡμῖν δεδειγμένα μελωδήσωμεν, λέγοντες· «Ἀνάστηθι, Κύριε,

sancto tuo utero Adamum reformavit, ac fecunditatem quidem Spiritus sanctus sanctae Virgini praebuit; verum autem corpus ex eius corpore assumptum est. Et sicut margarita ex duabus naturis, ex fulgure nimirum et aqua, occultis quibusdam indiciis ac signis maris provenit; ita quoque Dominus noster Iesus Christus, inconfuse et immutabiliter ex pura ac casta, et impolluta ac sancta Maria Virgine progreditur, in deitate perfectus, et in humanitate perfectus. Patri per omnia similis, et nobis per omnia consubstantialis, sed omnis peccati expers.

- 1981** Plurimi sanctorum Patrum, patriarcharum et prophetarum de-^{PG 10, 1151} siderarunt eum videre et coram spectatores fieri, et non potuerunt. Et alii quidem ex ipsis per visiones adumbratim in aenigmatibus [al. in aenigmate] conspexerunt; alii vero in columna nubis divinam vocem audierunt, et sanctorum angelorum aspectibus potiti sunt; ad Mariam autem virginem solam sanctam Gabriel archangelus [al. angelus] claro lumine venit, *Ave, gratia plena, ei annuntians;* et sic ipsa Verbum suscepit, et in tempore corporeae completionis pretiosam margaritam produxit. Adeste igitur, vos quoque charissimi, et dulcia verba illa ex spiritali David cithara nobis representata decantemus, dicentes: *Surge, Domine, in requiem tuam,*